
DELIBERAZIONE N°   XI /  5067  Seduta del  19/07/2021

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Letizia Moratti

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Giovanni Pavesi

Il Dirigente    Marco Farioli

L'atto si compone di  22  pagine

di cui 18 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

DETERMINAZIONI  IN ORDINE AL RECEPIMENTO DELL’INTESA,  AI  SENSI  DELL’ARTICOLO 8,  COMMA 6,
DELLA LEGGE 5 GIUGNO 2003, N. 131, TRA IL GOVERNO, LE REGIONI E LE PROVINCE AUTONOME DI
TRENTO  E  DI  BOLZANO  CONCERNENTE  “LINEE  GUIDA  IN  MATERIA  DI  IGIENE  DELLE  CARNI  DI
SELVAGGINA SELVATICA” – REPERTORIO ATTI 34/CSR DEL 25/03/2021



PREMESSO che la Conferenza tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di 
Trento e di Bolzano è l’istituzione deputata ad assicurare il principio costituzionale di  
"leale collaborazione" tra gli Organi dello Stato e a tal fine: 
- promuove il coordinamento della legislazione statale e regionale, nel rispetto delle 

rispettive competenze;
- emana atti (pareri, intese, accordi, deliberazioni, designazioni) che devono essere 

recepiti nell’ordinamento regionale;

VISTI:
- il Regolamento (CE) n. 178/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 28 

gennaio  2002,  che  stabilisce  i  principi  e  i  requisiti  generali  della  legislazione 
alimentare,  istituisce  l'Autorità  europea  per  la  sicurezza  alimentare  e  fissa 
procedure nel campo della sicurezza alimentare;

- il  Regolamento (CE) n. 852/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 
aprile 2004 sull'igiene dei prodotti alimentari;

- il  Regolamento (CE) n. 853/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 
aprile 2004 che stabilisce norme specifiche in materia di igiene per gli alimenti di 
origine animale;

- il Regolamento (CE) n. 1881/2006 della Commissione, del 19 dicembre 2006, che 
definisce i tenori massimi di alcuni contaminanti nei prodotti alimentari;

- il Regolamento (CE) n. 1099/2009 del Consiglio del 24 settembre 2009 relativo alla 
protezione degli animali durante l’abbattimento;

- il Regolamento (CE) n. 1069/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 
ottobre 2009 recante norme sanitarie relative ai sottoprodotti di origine animale e 
ai prodotti derivati non destinati al consumo umano e che abroga il regolamento 
(CE) n. 1774/2002 (regolamento sui sottoprodotti di origine animale);

- il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 marzo 
2017 relativo ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire 
l’applicazione  della  legislazione  sugli  alimenti  e  sui  mangimi,  delle  norme  sulla 
salute e sul benessere degli animali […];

- il  Regolamento Delegato (UE)  2019/624 della  Commissione dell'8  febbraio 2019 
recante norme specifiche per l'esecuzione dei controlli ufficiali sulla produzione di 
carni  e  per  le zone di  produzione e di  stabulazione dei  molluschi  bivalvi  vivi  in 
conformità al regolamento (UE) 2017/625;

- il Regolamento Delegato (UE) 2019/627 della Commissione del 15 marzo 2019 che 
stabilisce  modalità  pratiche  uniformi  per  l'esecuzione  dei  controlli  ufficiali  sui 
prodotti  di  origine  animale  destinati  al  consumo  umano  in  conformità  al 
regolamento  (UE)  2017/625  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  e  che 
modifica il regolamento (CE) n. 2074/2005 della Commissione per quanto riguarda 
i controlli ufficiali;

1



- il  Regolamento di  esecuzione (UE)  2015/1375 della  Commissione del  10  agosto 
2015  che  definisce  norme  specifiche  applicabili  ai  controlli  ufficiali  relativi  alla 
presenza di Trichine nelle carni;

VISTA l’intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il 
Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano concernente linee 
guida  in  materia  di  igiene  delle  carni  di  selvaggina  selvatica  –  in  Repertorio  Atti  
34/CSR del 25/03/2021 (Allegato A);

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  n.  X/2612  del  07/11/2014,  recante 
“Determinazioni in ordine ai requisiti igienico sanitari per l’immissione in commercio ed 
il consumo di carni di selvaggina selvatica”;

RITENUTO, alla luce delle motivazioni espresse in premessa:
- di recepire l’intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 

131,  tra  il  Governo,  le  Regioni  e  le  Province  Autonome di  Trento  e  di  Bolzano 
concernente linee guida in materia di igiene delle carni di  selvaggina selvatica 
(Repertorio Atti 34/CSR del 25/03/2021), parte integrante e sostanziale del presente 
atto (Allegato A);

- di  disapplicare  la  deliberazione  di  Giunta  n.  X/2612  del  07/11/2014,  recante 
“Determinazioni in ordine ai requisiti igienico sanitari per l’immissione in commercio 
ed il consumo di carni di selvaggina selvatica”;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta nuovi oneri  a carico del 
bilancio regionale;

VISTO il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  recante  “Riordino  della  disciplina 
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

RICHIAMATE:
- la DCR n. XI/64 del 10 luglio 2018 recante “Programma Regionale di Sviluppo della 

XI  legislatura”,  in  particolare  il  RA  13.01.135  “Governo  e  sviluppo  della  sanità 
pubblica veterinaria, tutela degli animali d'affezione e sicurezza alimentare" che 
individua  gli  obiettivi  programmatici  della  XI  Legislatura,  tra  i  quali  la 
promulgazione del  documento pluriennale di  programmazione nel  settore della 
sanità pubblica veterinaria e sicurezza alimentare;

- la DCR n.  XI/522 del  28 maggio 2019 recante “Piano Regionale Integrato della 
Sanità Pubblica Veterinaria 2019-2023”, che individua tra le priorità della politica 
regionale in materia di  sanità pubblica veterinaria anche la tutela della salute 

2



animale e, di conseguenza, la tutela della salute pubblica;
- la DGR n. XI/4504 del 30 marzo 2021 recante “Approvazione del piano triennale 

per la prevenzione della corruzione e la trasparenza (P.T.P.C.T.)  2021-2023”, che 
definisce la strategia regionale di prevenzione dei fenomeni corruttivi e gli obblighi 
di pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33/2013;

VISTE:
- la Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle 

leggi regionali in materia di sanità”, che disciplina il Servizio Sanitario Regionale;
- la Legge Regionale 7 luglio 2008, n. 20 recante “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della 
XI Legislatura;

VAGLIATE ed ASSUNTE come proprie le predette valutazioni e considerazioni;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di recepire l’intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 
131,  tra  il  Governo,  le  Regioni  e  le  Province  Autonome di  Trento  e  di  Bolzano 
concernente linee guida in materia di igiene delle carni di  selvaggina selvatica 
(Repertorio Atti 34/CSR del 25/03/2021), parte integrante e sostanziale del presente 
atto (Allegato A);

2. di  disapplicare la  deliberazione  di  Giunta  n.  X/2612  del  07/11/2014,  recante 
“Determinazioni in ordine ai requisiti igienico sanitari per l’immissione in commercio 
ed il consumo di carni di selvaggina selvatica”;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta nuovi oneri a carico del 
bilancio regionale.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


		2021-07-19T18:20:26+0200
	ENRICO GASPARINI




